Sigismundus Dei gratia rex Poloniae etc. etc. universis ple- 
banis et ecclesiarum rectoribus in tredecim civitatibus et districtu 
Lubloviensi in comitatu Scepusiensi commorantibus, praesentibus 

requirendis devotis fidelibusque dilectis, gratiam nostram. Devoti 

fidelesque dilecti. Intelleximus, quod vos ad requisitionem militum 
tam ex parte serenissimi domini regis Ferdinandi, quam etiam 

militum partium serenissimi regis Joannis cogimini quasdam con- 

tributiones et taxas contribuere. Sed neque hoc contenti, intellexi- 
mus etiam a vobis exigi mediam decimarum partem; quae res si 

ita succederet, starent ecclesiae desolatae et cultus divinus ac cura 
animarum negligerentur ac praeterea nasceretur suspicio, et quidem 

nobis periculosa, quasi non essemus neutrales, sed magis alteri 

parti faventes. Volentes autem nos causam suspicionis huiusmodi 

submovere et cultum divinum in tenore eiusdem conservare, vobis 

strictissime praecipimus et mandamus, quatenus deinceps nullas 

contributiones seu taxationes militibus, seu subditis tam serenis- 

simi domini regis Ferdinandi, quam etiam serenissimi domini regis 
Joannis, ac neque praeposito vestro, nisi ad id, ad quod de iure 
estis obligati, et non amplius, dare et contribuere praesumatis sub 
gravi indignatione nostra et sub poena dupli huius, quod cuipiam, 

$e 

quibus nihil debetis, contribueritis. (Quam poenam per officiales 

nostros a vobis irremissibiliter, si secus feceritis, exigendam iussi- 

mus. Datum Cracoviae 28. Junii, anno 1537. regni autem nostri 
anno 31. 

Ex commissione suae R. M. propria. 

Wagner, Analecta Scepus. 1I. 223. Katona, XX. 1025. 

190. 

Léka, 1537 június 29. 

Hirnik Lőrincz várnagy értesíti Nádasdy Tamást Jakab építőmester halá- 
láról. Az elhunyt mint jó keresztény meggyónt és végrendeletében gyóntatójáról 

is megemlékezett, 

Magnifice domine . . . Magister Jacobus ista nocte ante adven- 
tum barbiriorum, guos M(agnificentia) V(estra) misit, mortuus est, 
sicuti Donus et verus christianus confessus et contritus, fecitgue 
testamentum. Commisit, ut uxor sua solvat omnibus creditoribus 
suis usgue ad guadrantem. Religuit mediam partem bonorum Suo- 
rum (!) aliam vero partem filio ac filie sue. Eguum, guem hic 
habuit et subam legavit uxori, quem ego ad M. V. remitto. Alias 
vero res, quas hic apud se habuit, videlicet penulam, sablam con- 

fessori suo. Supiczam, camisias portario, qui iuvavit sibi in necessi- 

tate sua, legavit. Certe ego mortem genitoris mei non tam dolui, 

sicuti mortem istius. 
Datum Leuka in die s. Petri et Pauli 1537. 
Servitor | Hirnyk. 

Kívül: Magnifico domino Thome de Nadasd... 
Sarwar. 

Eredetije papiron, gyürüpecséttel a Nádasdy-levelek H. csomójában. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

191. 

Prága, 1537 július 3. 

János, modenai püspök Ferdinánd német, magyar és cseh országaiban az 
annaták beszedésére kiküldött pápai biztos, a pápától nyert felhatalmazását a trienti 
püspöki megye és város területén a trienti egyház dékánjára ruházza át. 

Joannes, Dei et Apostolice Sedis gratia Episcopus Mutinen- 
sis etc. et in hac parte super quorumcunque monasterioruim prio- 
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ratuum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, civitatum et 
locorum Serenissimo Romanorum, Ungarie et Bohemie Regi sub- 
iectorum annatis exigendis comissarius generalis dilecto nobis in 

Christo domino decano Ecclesie Tridentine salutem etc. Volens 
Sanctissimus Dominus Noster Paulus, divina providentia Papa III, 
indemnitati ac necessitatibus Camere Apostolice et juribus illi 
subjectis providere, nos ad quorumcunque monasteriorum, priora- 

tuum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum civitatum et loco- 
rum serenissimo Romanorum, Ungarie et Bohemie Regi sub- 

iectorum annatas exigendas Commissarium Generalem per literas 
Apostolicas in forma brevis nobis dudum transmissas, quarum 
tenor talis est videlicet: Venerabilis Frater, etcetera. specialiter 

deputavit. Nos autem cupientes, quantum cum Deo possumus, 

predicti Sanctissimi Domini Nostri mandata adimplere et eisdem, 
prout tenemur, satisfacere, et non valentes in partibus istis per- 
sonaliter interesse, de fide integritate et diligentia tua confisi, 
te annatarum predictarum  collectorem et exactorem in tota 

civitate et diocesi Tridentina auctoritate Apostolica, qua fungimur 
in hac parte, tenore presentium deputamus et tibi omnes et singulas 
annatas quorumcunque monasteriorum, prioratuum et alioruum bene- 

ficiorum ecclesiasticorum totius dicte civitatis et diocesis Triden- 

tine, quavis ratione vel causa etiam unionum perpetuarum aut alias 

quomodolibet debitas nomine predicte Camere Apostolice petendi, 
exigendi et recuperandi et de exactis quietandi, illarumque debi- 
tores, cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis 
existant, ad illarum solutionem tibi faciendam sub censuris eccle- 
siasticis et etiam pecuniariis, privationibusque beneficiorum huius- 
modi prout tibi videbitur penis etiam ipso facto incurrendis monendi 
et requirendi ac eos, quos censuras et penas huiusmodi tibi incur- 

risse constiterit, penas et censuras predictas incurrisse et incidisse 
declarandi, ac legitimis super his habendis servatis processibus cen- 
suras et penas huiusmodi et iteratis vicibus aggravandi, et si opus 

fuerit contra eos auxilium brachii secularis implorandi, ceteraque 
in premissis quomodolibet necessaria et oportuna faciendi plenam 

et liberam auctoritate et tenore predictis concedimus facultatern. 
Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis cete- 
risque contrariis quibuscunque, seu si aliquibus communiter vel 

divisim ab eadem Apostolica Sede sit indultum, quod interdici, 
suspendi vel excommunicari non possit per literas Apostolicas non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusmodi mentionem. Datum Prage die tertia mensis Julij 1537, 

Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Pauli divina providentia 

pape tertij anno tertio. 

Egykorü, egyszerű másolat egy félív papir két oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 
levéltár : Hang. 1537. Jil. 19. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

192. 

Pozsony, 1537 július 6. 

Várdai Pál esztergomi érsek Ferdinánd király leveléből megértvén, hogy a 
király neheztel rá, amiért Brodericsnak megküldte a király levelét, — magát iga- 
zolja és urát újból felkéri, hogy a békét kösse meg; jelenti egyszersmind, mily 
hadi intézkedésekkel foglalkozik. 

Sacratissime Rex, Domine Clementissime etc. Orationum devo- 
tarum et fidelium servitiorum meorum humillimam commendatio- 
nem. Ex literis Maiestatis Vestre Sacratissime XXVI Junij datis 
intellexi, moleste Eandem tulisse, quod pro scrutandis conditio- 
nibus pacis ab adversariis meum hominem et literas una cum 
exemplo literarum Maiestatis Vestre, quibus, ut hoc conquirerem, 
mihi committebat, ad dominum Stephanum Brodericum proximis 
diebus miserim, que res mihi non parum admirationis et cure 

affert profecto. Nam cum ego fideliter et sincere et quo potui cautius 

ad hoc me negotium ingesserim, semperque curarim, ita res 

Maiestatis Vestre tractare, ut nihil ipsa damni, nihil incomodi aut 
molestie, sed omnia e contra potius sentiret, non possum non dolere, 

aliquid accidisse, quod Eadem minime probet. Sacratissime Rex, 
dominus Brodericus in mense Aprili iam preterito non est gravatus 
venire Strigonium personaliter usque ad hortum ferarum et me 

coram diligenter admonere, ut ego tanquam Archiepiscopus Strigo- 

niensis et Primas Hungarie ante alios dominos consiliarios non 
cessarem supplicare Maiestati Vestre, quatinus Eadem ad honestas 

et tollerabiles pacis conditiones cum Principe suo pro bono regni 
et totius Christianitatis condescenderet, ne per tot dissidia regnum 
penitus pessumdaretur, ostendens certas quoque literas tum Sacra- 

tissime Cesaree Maiestatis, tum vero domini sui, quibus idem pro 
conficienda pace inter Maiestatem Vestram et suum dominum 

admonebatur, affirmans, Maiestatem quoque Cesaream eius esse 

animi, ut pax ipsa pro bono Christianitatis iamtandem concludatur. 
Postquam autem Strigonio solvi et iuxta mandatum Maiestatis 
Vestre huc Posonium me contulissem, et idem dominus Brode- 
ricus certis literis et nuntio non cessasset me pro negotio pacis 
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sollicitare, victus precibus ipsius literas meas pro ea re ad Maiesta- 
tem Vestram Sacratissimam dedi. Quam primum autem ab Eadem 

superinde relationem per literas accepissem, cum eedem litere nihil 
aliud continuerint, quam ut Maiestas Vestra ad honestas pacis con- 

ditiones accedere semper fuisset parata, et si Eadem pronunc armis 

et viribus pro recuperando Regno bene esset instructa, nihilominus 
bonam pacem et regno Christianitatique utilem acceptare minime 
renueret: visum est mihi, non ab re fore, si exemplum literarum 

literis meis manu mea scriptis inclusum eidem ostenderem, nec id 
alia de causa feci, quam ut medio ipsius domini Broderici mentem 
ipsius adversarii clarius intelligerem, cum presertim ille tum 
Cesaree tum Vestre Maiestati addictissimum capellanum et pacis 
studiosissimum se semper ostenderit. Si tamen preter opinionem 
meam in aliquo errassem, quod profecto non video, supplex a 

Maiestate Vestra veniam peto. Misi autem literas ipsius Domini 
Broderici manu sua scriptas, quas ad me in hoc negotio postremo 

dedit presentibus annexas, quas Maiestas Vestra perlegere dissi- 
pareque velit. Alia referet de quibusdam negotiis publicis et privatis 
nomine nostro hic dominus Albertus prepositus, cui Maiestas 
Vestra tanquam mihi fidem dignetur adhibere, quam Deus Optimus 
Maximus felicem faustamque conservet quam diutissime, Posonij 

die sexta mensis Julij anno 1537. | 

Fiusdem Sacratissime Maiestatis Vestre 

humillimus Servitor et fidelis Capellanus 

Paulus, 
Archiepiscopus Ecclesie Strigoniensis 

manu propria. 

Kívül: Sacratissime Regie Maiestati Domino meo Clemen- 
tissimo ad manus proprias. 

Egy Ív papir kél oldalán, piros zárópecsét nyomaival, az egész a prímás keze- 

írása. — Bécsi cs. és hir. házi stb. levéltár : Hung. 1337. Jil. 24. 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

193. 

Tasnád, 1537 július 16. 

Losonczi Mátyás, az erdélyi püspök tasnádi vikdriusa szükség esetén egy- 

házi tilalom büntetése alatt parancsolja Nyir-Mada, Várasdobos és még három 
község lakosainak, hogy a tizedet Várday Mihálynak fizessék. 

Matthias de Lossoncz, lector Budensis, archidiaconus de Wgocha, 
canonicusque ecclesie Albensis Transsilvaniensis, nec non vicarius 

Thasnádiensis in spiritualibus et causarum auditor generalis etc., 

honorabilibus et discretis dominis universis et singulis ecclesiarum 
parrochialium (!) plebanis, in et sub jurisdictione nostra ubivis con- 
stitutis et existentibus, salutem in Domino sempiternam. 

Noveritis, quod reverendissimus dominus Joannes Statilius, 

episcopus Transsilvanensis, et consiliarius Regie Maiestatis etc., 
dominus noster gratiosissimus, universas decimas episcopales, 

frugum scilicet et vinorum, in possessionibus Mada, Warasdobos, 

Kápolnás, Mayad, et Pethnihäza (!) hoc anno provenientes, egregio 
domino Michaeli de Warda dedit per se, et arendavit. Vestre 
igitur, et cuiuslibet vestrum devotioni harum serie in virtute sancte 
obedientie, et sub excommunicationis pena mandamus, quatenus 
statim, visis presentibuss, accedatis, quo propterea necesse fuerit acce- 

dendi, ibique universos utriusque sexus homines, qui huiusmodi 
decimis frugum scilicet et vinorum, aliarumque rerum decimari soli- 
tarum tenentur et obligantur, auctoritate nostra diligenter moneatis 
et requiratis; quos et nos tenore presentium sic monemus, ut ipsi 

infra spatium trium dierum a die huiusmodi vestri monitionis de 
ipsis fiende computando, de dictis decimis hominibus prefati 

egregii domini Michaelis Warday ad id destinatis atque deputatis 
satisfaciant effective. Qui si id fecerint, bene quidem. Alioquin, 

elapso dicto trium dierum spatio, universis hominibus utriusque 
sexus firmissimum ecclesiasticum imponatis et observetis inter- 

dictum, tamdiu donec prefatas decimas solverint effective, aut a 
nobis vel a superiore nostro aliud habueritis in mandatis. Et tandem 
executionem vestram nobis suo modo conscientiose rescribatis, 

presentibus in specie remissis. 

Datum Thasnadini feria secunda post festum beate Margarete 
Virginis. Anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo. 

(L. S) 

Kívül: E. Domini Michaelis Warday etc. Cumulatorie. 

Eredetije a kismartoni fólevéltárban. Fasc. C. Nr. 177. Repos. 26. 

Kózli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

194. 

Boroszló, 1537 augusztus 2. 

«Simon Rosenberg, Hyppolitus genandt, prediger czum Newen margte yn